
Pag. 1 di 5 
 

  
   

 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

SOC Gestione del Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare 
arch. Marino Ettorelli 

 
 
 

 
 
 

N.  601 DEL 15/07/2019 
 

 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 

    

Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di "Potenziamento dell’alimentazione elettrica di 
emergenza a servizio del Presidio Ospedaliero di San Daniele del Friuli". Aggiudicazione appalto ed 
approvazione verbali di gara (CUP B81B17000090002, CIG 7864914C57). 



 
 

Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli”   |   Determinazione n. 601 del 15/07/2019 

Pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di "Potenziamento dell’alimentazione 
elettrica di emergenza a servizio del Presidio Ospedaliero di San Daniele del Friuli". 
Aggiudicazione appalto ed approvazione verbali di gara (CUP B81B17000090002, CIG 
7864914C57). 
 
Attestazione di legittimità e completezza della proposta n. 29, documentata con firma elettronica del 
Responsabile del Procedimento dell’unità organizzativa SOC Gestione del Patrimonio Mobiliare ed 
Immobiliare,  arch. Marino Ettorelli 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.S. n. 4 “Medio Friuli” n. 397 del 15/09/2006, a 

seguito dell’espletamento di procedura di gara aperta, è stato affidato l’incarico dei servizi di 
architettura e di ingegneria relativi alla costruzione del nuovo Padiglione “S” del Presidio 
Ospedaliero di S. Daniele del Friuli al raggruppamento temporaneo tra professionisti da 
costituirsi tra l’ing. Giuliano Parmegiani (capogruppo mandatario), arch. Federico Marconi, arch. 
Vittorio Zanfagnini, Studio di ingegneria Suraci, ETA Progetti, società di ingegneria Masoli 
Messi – SIMM s.r.l. (mandanti); 

- con successivi atti aggiuntivi n. 1 (approvato con deliberazione del Direttore Generale 
dell’A.S.S. n. 4 “Medio Friuli” n. 577 del 13/12/2012), n. 2 (approvato con deliberazione del 
Direttore Generale dell’A.A.S. n. 3 “Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli” n. 53 del 27/02/2015) e 
n. 3, di ricognizione e parziale novazione del contratto principale (approvato con decreto del 
Direttore Generale n. 301 del 15/09/2016), sono state di volta in volta ridefinite ed aggiornate le 
prestazioni originarie di contratto e sono altresì state assegnate allo Studio incaricato alcune 
prestazioni aggiuntive al contratto principale tra le quali quelle concernenti l’adeguamento delle 
cabine ed impianti esistenti, anche con installazione di nuovi gruppi elettrogeni, al fine di 
potenziare l’alimentazione elettrica del nuovo padiglione e del complesso ospedaliero di San 
Daniele del Friuli, anche in conseguenza dell’emanazione in data 19.03.2015 del Decreto 
ministeriale avente ad oggetto “Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la 
progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al 
decreto 18/09/2002”; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 8 del 24.01.2018 è stata effettuata la ricognizione degli 
incarichi responsabile unico del procedimento degli investimenti edili-impiantistici di questa 
Azienda, attribuendo tale mansione in relazione all’intervento in parola al dirigente della SOC 
Gestione Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare arch. Marino Ettorelli; 

- che con Decreto del Direttore Generale n. 285 del 29.11.2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento denominato  "Potenziamento dell'alimentazione elettrica di emergenza 
a servizio del Presidio Ospedaliero di San Daniele del Friuli"  per l’importo complessivo di €  
650.000,00 di cui € 498.999,96 per lavori  in appalto; 

Atteso che: 
- con Determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa “Gestione Patrimonio Mobiliare ed 

Immobiliare” n. 306 dell’11.04.2019 è stata indetta la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
co. 2 lett. c) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per l’appalto dei lavori di “Potenziamento 
dell’alimentazione elettrica di emergenza a servizio del Presidio Ospedaliero di San Daniele del 
Friuli”, da esperirsi mediante consultazione di 16 operatori economici individuati con scelta 
motivata del RUP nel rispetto dei principi comunitari tra i soggetti presenti nell’elenco degli 



 
 

Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli”   |   Determinazione n. 601 del 15/07/2019 

Pag. 3 di 5 
 

operatori economici per l'affidamento di lavori pubblici mediante  procedure negoziate  di cui 
all’art. 36 comma 2, lett. b) e  c) del D.Lgs. 50/2016, aggiornato con Determinazione n. 192 
dell’11.03.2019; 

- in esecuzione della medesima Determinazione n. 306/2019 in data 15.04.2019 è stata pubblicata 
sulla piattaforma telematica eAppalti FVG l’RDO on line n. 4225 da aggiudicarsi con il criterio 
del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara pari ad € 485.522,81, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante offerta a prezzi unitari; 

- la lettera d’invito prevedeva quale termine ultimo di ricezione delle offerte il 08.05.2019 alle ore 
12:00 e quale data di apertura delle stesse in seduta pubblica il giorno 09.05.2019, prorogata al 
13.05.2019 per esigenze d’ufficio; 

Precisato che: 
- essendo il numero dei concorrenti ammessi alla gara pari a 9, non ha trovato applicazione 

l’esclusione automatica dalla gara delle offerte considerate “anomale” ai sensi e con le modalità 
di cui all’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il sorteggio del metodo di cui all’art. 97 comma 2 ai fini dell’individuazione della soglia di 
anomalia è stato effettuato attraverso apposita funzionalità del Portale; 

- al calcolo della soglia di anomalia, sulla base del metodo sorteggiato, lett d) dell’art. 97, comma 
2, del D.Lgs. n. 50/2016, si è invece proceduto manualmente, non essendo disponibile l’apposita 
funzionalità a Portale, per un presunto malfunzionamento della piattaforma; 

Visti gli atti relativi al procedimento di gara per l’appalto dei lavori in parola, ed in particolare i 
verbali di gara n. 1 dd. 13.05.2019 e n. 2 dd. 28.05.2019, allegati alla presente determinazione, dai 
quali risulta quale miglior offerente l’impresa ELETTRO 2S s.r.l. di Noale (VE), per il ribasso 
offerto del 12,293%, superiore alla soglia di anomalia pari al 9,6554%; 

Atteso che: 
- con nota prot. n. 25945 dd 03.06.2019 sono state richiesta alla suddetta impresa spiegazioni sul 

prezzo di offerta risultante anormalmente basso rispetto alla soglia di anomalia come sopra 
calcolata; 

- l’impresa ELETTRO 2S s.r.l., nel termine stabilito, faceva pervenire con pec del 18.06.2019 
prot. 28354 la documentazione giustificativa; 

- il Presidente del seggio di gara e Responsabile del Procedimento arch. Marino Ettorelli attestava 
in data 08.07.2019 la completezza ed esaustività della documentazione trasmessa dalla ditta 
ELETTRO 2S s.r.l. a spiegazione del ribasso offerto in sede di gara, formulando proposta di 
aggiudicazione in favore della ditta medesima; 

Ricordato inoltre che la  lettera d’invito prevedeva, nell’ipotesi di discordanza tra il prezzo/ribasso 
offerto dal concorrente in piattaforma e quello risultante dalla Lista delle categorie e forniture, che  
l’importo di contratto fosse disposto sulla base del ribasso percentuale inserito dal concorrente a 
video per la predisposizione della Busta Economica, ferma restando l’eventuale rettifica da parte 
della Stazione appaltante dei prezzi unitari indicati dal concorrente nella Lista; 

Considerato che il Presidente del seggio di gara – Responsabile del procedimento, avendo 
riscontrato in fase di apertura delle offerte economiche una lieve discordanza tra il prezzo offerto 
dall’impresa ELETTRO 2S  s.r.l. riportato sulla piattaforma eAppalti FVG, pari ad € 425.837,49, e 
quello indicato dallo stesso a pag. 9 della Lista delle categorie e forniture, pari ad € 425.835,11, 
corretto in € 425.835,69 a seguito della verifica dei conteggi, ha disposto che, prima di procedere 
all’aggiudicazione, fossero rettificati i prezzi unitari sulla base della percentuale di discordanza tra il 
prezzo offerto a Portale, che resta fisso ed invariabile, e quello riportato dal concorrente nella Lista; 

Vista la Lista delle categorie di lavoro e forniture, agli atti,  riportante i prezzi unitari come sopra 
rettificati, per  un totale contrattuale di € 425.837,49; 



 
 

Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli”   |   Determinazione n. 601 del 15/07/2019 

Pag. 4 di 5 
 

Preso atto che l’importo contrattuale offerto ammonta pertanto ad € 425.837,49 oltre ad 
€ 13.477,15 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di 
€ 439.314,64 oltre ad IVA 22%; 

Richiamato l’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che “la stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione” e il successivo 
comma 7, il quale dispone che “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti”; 

Precisato che sono state attivate le procedure di verifica mediante Avcpass delle dichiarazioni 
sostitutive presentate dall’impresa aggiudicataria in merito al possesso dei requisiti e delle capacità 
di cui all'articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Verificata la regolarità della proposta di aggiudicazione e ritenuto pertanto di aggiudicare l’appalto 
dei lavori di che trattasi alla ditta ELETTRO 2S s.r.l. con sede in Via Moniego Centro 49, 30033 
Noale (VE) - C.F. e P. IVA 02479950277 - PEC elettrogroup@arubapec.it ; 

Dato atto che ai sensi dell'art.3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è 
provveduto ad acquisire dall'ANAC, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente CIG 
7864914C57; 

Dato atto che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi citati in premessa e che qui si intendono confermati: 
 
1. di approvare gli allegati verbali di gara n. 1 dd. 13.05.2019 e n. 2 dd. 28.05.2019 relativi alle 

operazioni di gara per l’individuazione del migliore offerente in relazione alla procedura 
negoziata per l’appalto dei lavori di “Potenziamento dell’alimentazione elettrica di emergenza a 
servizio del Presidio Ospedaliero di San Daniele del Friuli”; 

2. di aggiudicare l’appalto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. c) del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., dei succitati lavori alla ditta ELETTRO 2S s.r.l. con sede in Via 
Moniego Centro 49, 30033 Noale (VE) - C.F. e P. IVA 02479950277 - PEC 
elettrogroup@arubapec.it, per l’importo di € 425.837,49 oltre ad € 13.477,15 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 439.314,64 oltre ad IVA 22%, 
come risultante dai verbali di gara facenti parte integrante e sostanziale del presente atto (CUP 
B81B17000090002, CIG 7864914C57); 

3. di precisare che i prezzi unitari di contratto sono quelli di cui alla Lista delle categorie di 
lavoro e forniture rettificata d’ufficio a seguito della riscontrata discordanza tra prezzo offerto 
risultante dal portale eAppalti FVG e quello indicato dal concorrente nella suddetta Lista; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dell’impresa aggiudicataria; 

5. di precisare che l’importo complessivo dei lavori in parola, pari ad € 535.963,86, rientra 
nell’intervento denominato "Potenziamento dell'alimentazione elettrica di emergenza a servizio 
del Presidio Ospedaliero di San Daniele del Friuli" dell’importo complessivo di € 650.000,00 
finanziato per la quota pari a € 100.000,00 nel quadro economico generale dell’intervento 
denominato “P.O. di S. Daniele del Friuli – Costruzione del nuovo Padiglione S ed interventi 
accessori” e per € 550.000,00 con fondi regionali a carico del Piano Investimenti 2017 di 
questa Azienda di cui alla DGR n. 371 del 03/03/2017; 



 
 

Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli”   |   Determinazione n. 601 del 15/07/2019 

Pag. 5 di 5 
 

6. di provvedere, una volta divenuto efficace il presente atto, alla pubblicazione dell’avviso di 
esito procedura negoziata sui siti informatici del Ministero Infrastrutture e Trasporti, dell’Anac 
e sul sito istituzionale di questa Azienda; 

7. di comunicare alle ditte partecipanti il presente provvedimento entro cinque giorni dalla data 
di adozione ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

8. di trasmettere all’impresa aggiudicataria ed alla Direzione Lavori la Lista delle categorie di 
lavoro e forniture aggiornata con i prezzi unitari contrattuali. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della struttura 
SOC Gestione del Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare 
arch. Marino Ettorelli 
 
 
 
                     
 
Allegati: 
1 verbali gara.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
SOC Gestione del Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare 
SOC Direzione Medica Ospedaliera 
SOC Gestione Economico-Finanziaria e Fiscale 
 
 



 Atto n. 601 del 15/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARINO ETTORELLI
CODICE FISCALE: TTRMRN69M20L736J
DATA FIRMA: 15/07/2019 18:13:19
IMPRONTA: 44632F385368DBF5AC9DE170952287FBA68F7C94994EF39D911FB05D5AF7821F
          A68F7C94994EF39D911FB05D5AF7821F12648BB309CC1742EF97F18BFFC34BC3
          12648BB309CC1742EF97F18BFFC34BC3A6B97793600B3B355AAFC037992AD029
          A6B97793600B3B355AAFC037992AD029AFDE5E60F6501E25306C6FE8206DAB54


